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Nr 19706. KI. 72 d, 19/03.

Akciova spolecnost, dfive Skodovy zavody v Plzni
(Praga, Czechosłowacja)
i Bohdan Pantoflićek

(Pilzno, Czechosłowacja).

Pocisk o widzialnym torze lotu.
Zgłoszono ic) lipca 1932 r.
Udzielono 20 lutego 1034 r-

Pierwszeństwo: 13 sierpnia 1931 r. (Czechosłowacja).

Przedmiotem wynalazku jest pocisk o
widzialnym torze lotu, który wybucha przy
uderzeniu lub po pewnym określonym cza¬
sie. Pocisk według wynalazku posiada pro¬
stą budowę i nadaje się również do przebi¬
jania płyt pancernych, dzięki czemu może
służyć za pocisk do karabinów maszyno¬
wych.

Na rysunku dla przykładu przedstawio¬
no formę wykonania wynalazku.

Do skorupy 1 pocisku (fig. 1) wtłoczo¬
ny jest materjał wybuchowy 2, a ponad nim
umieszczona jest masa zapalająca 3 i masa
dymna 4. Na nagwintowaną kryzę 5 naśru-
bowana jest głowica 6 z miękkiego materja-

łuf w której znajduje się iglica 7 opierają¬
ca się o kryzę 5. W wydrążonej części 8
głowicy 6 umieszczona jest spłonka zapala¬
jąca 9, osadzona na sprężynie 10. Przez ka¬
nały 11 odpływają gazy powstające przy
spalaniu się materjału 4, które oznaczają
drogę lotu i równocześnie służą do zapala¬
nia np. łatwo zapalnych części samolotu. W
chwili wystrzału spłonka 9 uderza o iglicę
7, przyczem materjał 4 zapala się. Po spa¬
leniu się masy dymnej 4, które następuje
po określonym czasie, materjał 3 powoduje
wybuch ładunku 2. Przy uderzeniu o prze¬
szkodę głowica 6 zostaje zgnieciona lub ka¬
nały 11 zatkane, dzięki czemu prężność ga-



^w^więk^zy się do takiego stopnia, iż ma-
terjał 4 spali się w jednej chwili.

Pocisk według fig/ 2 nadaje się do prze¬
bijania płyt pancernych. Ładunki 2, 3, 4
wtłaczane są przez dno pocisku, przyczenl
masa dymna 4 wypełnia otwory 13 podsta¬
wy 12 iglicy 7. Pocisk posiada wkręcane
dno. Na*zahartowaną głowicę pocisku nasa¬
dzony jest czepiec 15 z miękkiego materja-
łu, który przy przebijaniu płyty pancernej
przesuwa się tak, iż kanały 11 zostają za¬
mknięte.

Przy wykonaniu, przedstawionem na fig,
3, czepiec 15 sięga poza kanały 11 i posia¬
da w miejscu tychże otwory. W celu zmniej¬
szenia. dług^^^ kanały 11 umie¬
szcza się możliwie blisko górnego końca po¬
cisku, W tym £elu głowica pocisku posiada
ponad spłonką zapalającą wydrążenie 16.

Pocisk, uwidoczniony na fig. 4, posiada
ponad masą dymną 4 zasuwę 17, którą np.
sprężyna 10 utrzymuje w dolnem położeniu.
Przy uderzeniu zasuwa 17 przesuwa się do
góry i zamyka kanały 11.

W pociskach nabijanych zdołu (fig. 5) w
głowicy pocisku znajduje się wydrążenie 18,
zamknięte śrubą 19.

Przy wykonaniu według fig. 4 i 5 i sil¬
niejszych uderzeniach pocisku sama masa
dymna 4 może zamykać kanały 11, a wy¬
buch ładunku kruszącego pocisku osiąga się
przez zapalanie się wskutek tarcia masy za¬
palającej 3 przy przesuwaniu się mas 4,
3,2.

Pocisk przedstawiony na fig. 6 posiada
czuły zapalnik. Czop 21, utrzymywany w
położeniu normalnem zapomocą przetyczki
20, zamyka przy uderzeniu pocisku o prze¬
szkodę kanały 11.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pocisk o widzialnym torze lotu, któ¬
ry wybucha po pewnym określonym czasie,

znamienny tern, że jego głowica posiada ka¬
nały (11), łączące przestrzeń, w której u-
mieszczona jest masa dymna (4), z atmo¬
sferą, które to kanały (11) przy uderzeniu
o przeszkodę zostają zatkane, wskutek cze¬
go prężność gazów zwiększa się nagle, a
masa zapalająca (3) powoduje wybuch ma-
terjału wybuchowego (2).

2. Pocisk według zastrz. 1, znamienny
tern, że posiada naśrubowaną głowicę (6)
z miękkiego materjału, która przy uderze¬
niu pocisku o przeszkodę zostaje zgniecio¬
na, wskutek czego kanały (11) zostają za¬
tkane.

3. Pocisk według zastrz. 1, znamienny
tem, że jego wewnętrzny ładunek tak jest
umieszczony, iż przy uderzeniu pocisku o
przeszkodę przesuwa się i zatyka kanały
(u).

4. Pocisk według zastrz. 1, znamienny
tem, że na jego głowicę nasadzony jest cze¬
piec (15), zatykający kanały (11) przy u-
derzeniu pocisku o przeszkodę.

5. Pocisk według zastrz. 4, znamienny
tem, że czepiec (15) sięga poza kanały (11)
i posiada w miejscu tychże otwory dla ga¬
zów masy dymnej (4).

6. Pocisk według zastrz. 1, znamienny
tem, że posiada narząd (17), zamykający
kanały (11), umieszczony wewnątrz poci¬
sku i przesuwający się do przodu w chwili
uderzenia pocisku o przeszkodę.

7. Pocisk według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tem, że do oka w głowicy pocisku
wsadzony jest czop (21), który wystaje z
pocisku i jest przytrzymywany zapomocą
zawleczki tak, iż przy uderzeniu pocisku o
przeszkodę czop zamyka kanały (11).

A k c i o v a spolećnost,
d f i ve Ś k o do vy z avo d y v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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